.-

L
f
SN
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
SETTORE X
| 298 w5 61, 2019
Citta di Modica
/362
OGGETTO: Lavori di allargamento della sede stradale di un tratio della strada comunale Villa Barco Rampolo
Impresa: Restart s.r.L., Corso Mazzini 58 — Modica (RG)
Approvazione Perizia di Variante e Suppletiva
IL R.U.P. — Responsabile P. O. del X Settore
Premesso:
Che la strada, in oggetto, colléga 12 S.P. 59 “ Modica — S. Giacomo Bellocozzo” con un agglomerato di case rurale
denominato Villa Barco € con diverse aziende agricole.
Che 1’ufficio tecnico di questo Ente, a seguito di specifica direttiva ha redatto un progetto esecutivo di “allargamento
X della sede stradale di un tratto della strada comunale Villa Barco Rampolo” per un importo complessivo di € 37.300,00
: cosi distinto: '
A)-Importo Lavori Lordo €.28.171,09
Ay) — A detrarre oneri sicurezza (5,303327% di A) ' -€. 817,50
Az)--Restano i lavori a Base d’ Asta, soggetti a ribasso: €. 27.353,59
B)- Somme a disposizione dell’ Amministrazione:
B)- Per LV.A. 22 % di A) €. 6.197,64
Ba2)- Spese tecniche 2% di A) €. 563,42
Ba)- Per imprevisti <5% € 136785
B3)- Per oneri di discarica €. 1.000,00
Totale somme a disposizione dell’ Amministrazione: €. 9.128,91 €. v9.128,9l
Importo complessivo dei lavori €.37.300,00
corredato dai seguenti elaborati:
1) Relazione tecnica descrittiva
2) Aerofotogrammetria, planimetrie e sezioni di stato di fatto e di progetto
3) Documentazione fotografica
4) Relazione Paesaggistica
5) Dichiarazione di Cessione Volontaria di porzioni di terreno dalle ditte interessate all’al largamento della sede stradale
di cui in oggetto, individuate catastalmente al foglio 181 P.lle 352-353 e 460 Foglio 182 p.lla 337 Foglio 182 p.Jia 163;
Che il citato progetto Ye_nne approvato in linea tecnica dal R.U.P., giusto parere n. 426 dél ﬁ:é;04-20 18;
¥

-_



——*

Che con determinazione n. 1225 del 02/05/2018, & stata impegnata la somma necessaria per I’intervento di che trattasi "t
per I'importo complessivo di 37.300,00 compresa IVA ed ogni altro onere, con imputazione al capitolo]2010/030 v
impegno 1030/2018 del Bilancio 2018. ‘
Che con il medesimo atto si & proceduto all’affidamento diretto dei lavori all’impresa Restart S.r.1. con sede in Modlca
C.so Mazzini n. 58 ditta P.IVA 01135370888 che offriva un ribasso d’asta del 21,50% sull’importo dei lavorx giusta
mail del 27/04/2018, in conseguenza del quale veniva stipulato con Ia citata impresa contratto di appalto in data

19/06/2018 al n. 1618 di RAP, per cui il quadro economico si rimodulava come segue:

A)-Importo Lavori Lordo €.28.171,09
Ay} —~ A detrarre oneri sicurezza -€. 817,50

Az)— Restano i lavori a Base d’Asta, soggetti a ribasso: €. 27.353,59

Asz)—Ribasso d’asta (21,50% di A2) -€. 5.881,02
Ad) —Imp. lavori al netto (compresa sicurezza) W

B)- Somme a disposizione dell’ Amministrazione:

B1)- Per LV.A. 22 % di A4) €. 4.903,82
B>)- Spese tecniche 2% di A) €. 563,42
Bs)- Per imprevisti <5% €. J.367:85
Ba)- Per oneri di discarica €. 1.000,00
Bs)- Risparmio da ribasso €. 5.881 :02
Be)- Risparmio VA sul ribasso €. 1.293,82
By)- Totale somme a disposizione dell’ Amministrazione; €. 15.009,93 €.15.009,93
Importo complessivo dej lavori (A4 + B7) m

Che dopo la consegna dei lavori, giusto verbale del 04/05/2019, sono sorte delle problematiche felative ad una porzione .
di muro di delimitazione della strada, compreso tra I’incrocio con la SP. 59 e il varco di accesso di una casa privata |
posta nelle immediate vicinanze, danneggiato e reso pericolante, probabilmente da qualche mezzo pesante, per cui &

stato necessario provvedere al ripristino del suddetto muro, inoltre si & reputato conveniente prevedere la demolizione e
ricostruzione oltre che della porzione di muro danneggiata anche della porzione adiacente (visto le limitate dimensioni

di quest’ultima) allineandole con il tratto allargato, in modo di conseguire nello stesso tempo un miglioramento della
funzionalita e della sicurezza dell’incrocio a raso con la S.P.59;

che per quanto sopra, si & ritenuto opportuno, eseguire i lavori richiesti, si & redatta la perizia di variante e suppletiva in

argomento utilizzando una parte del ribasso d’asta conseguito in sede di gara cosi come consentito dall’art. 106 comma

7 del dles 50/2016 il quale prescrive che: il contratto puo_essere modificato se I’eventuale aumento di_prezzo non

eccede 31 50% del valore del contratto iniziale nei casi di cui al comma 1 dello stesso art.106 lettere b) € ¢), ovvero:

Qvvero:
b) per lavori, servizi e forniture, supplementari da parte del contraente originale che si sono resi necessari e non

erano inclusi nell’appalto iniziale ove un cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti effetti, fatto
salvo quanto previsto dal comma 7 per gli appalti nei settori ordinari:

1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilitd o
interoperabilita tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell’ambito dell’appalto iniziale

. . . - tente
2) comporti per I’amministrazione aggiudicatrice o I’ente aggiudicatore notevoli disguidi o una consist

duplicazione dei costi;
¢) ove siano soddisfatte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto pre

visto per gli appalti nei settori ordinari dal

comma 7:




G-

et

1) La necessita di modifica ¢ determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per I’amministrazione

¢ aggiudicatrice o per I’ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all’oggetto del contratto assumono la
denominazione di varianti in corso d’opera. Tra le predette circostanze pud rientrare anche la
sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti di autoritd od enti
preposti alla tutela di interessi rilevanti;

2) la modifica non altera la natura generale del contratto;

Che la predetta perizia di variante, i cui relativi lavori risultano elencati negli elaborati facenti parte integrante della

stessa ammonta ad € 37.300,00, cost distinto:

A)-Importo Lavori Lordo €. 36.902,76
A;) — A detrarre oneri sicurezza -€. 817,50

Aj) —Restano i lavori a Base d’ Asta, soggetti a ribasso: €. 36.085,26

Aj) —Ribasso d’asta (21,50% di A2) . -€.7.758,33
A4) —Imp. lavori al netto (compresa sicurezza) , m

B)- Somme a disposizione dell’ Amministrazione:

B1)- Per LV.A. 22 % di Ad) . €. 6.411,77
B2)- Spese tecniche 2% di A) Q ‘ €. 738,06
B3)- Per imprevisti <5% -
By)- Per oneri di discarica €. 1.000,00
Bs)- Risparmi da ribasso | €.4,70
Bg)- Risparmi IVA da ribasso _ €. 1,04
B,)- Totale somme a disposizione dell’ Amministrazione: €. 8.155,57 €. 8.155,57
Importo complessivo dei lavori (A4 + Bg) —G—SW

Quadro di confronto:

Originario Perizia Discostamenti
+ -

A) Importo lavori Jordo €.28.171,09 €.36.902,76 €. 8.965,67 €. 234,00
Ay) — A detrarre oneri sicurezza €. -817,50 €. -817,50

Ag) — lavori soggetti a ribasso: €.27.353,5¢ €.36.085,26

Aj) — Ribasso d’asta (21,50% di A2) €.-5.881,02 €.-7.75833

A4) —importo lavori al netto (compr sicur.) €.22.290,07 €.20.144,43

B) Somme a disposizione amministrazione

Bi)- Per LV.A. 22 % di A4) .4.903,82 6.411,77

By)- Spese tecniche 2% di A) 563,42 738,06

Bs)- Per imprevisti <5% 1.367,85

B.)- Per oneri di discarica -1.000,00 1.000,00

Bs)- Risparmio da ribasso 5.881,02 4,70

Bg)- Risparmio I'VA sul ribasso 1.293,82 1,04

B7)- Totale somme a disposizione dell’ Amm.: 15.009,93 8.155,57

Importo complessivo dei lavori (A4 + B6) 37.300,00 37.300,00

Elenco elaborati perizia:

1) Relazione tecnica-illustrativa;



Planimetrie e sezioni stato di fatto e di progetto;
Computo metrico;

Elenco nuovi prezzi;

Analisi nuovi prezzi;

Schema atto di sottomissione e verbale nuovi prezzi;

La perizia ¢ stata redatta in applicazione alle norme specifiche e generalt inerenti la tipologia dell’intervento. In

dettaglio, le stesse, sono di seguito elencate:

Regolamento edilizio;

D.P.R. 380/01 (testo unico dell’edilizia);

Decreto legislativo n®50/2016 (codice degli appalti);

D.P.R. n°207/2010 (Regolamento sui lavori pubblici);

Legge regionale n®12 del 12/07/2011;

Decreto Legislativo n® 81 del 09/04/2008 nel testo modificato ed integrato con le norme della Legge 7/7/2009

n°88 e del D. Lgs. 3/8/2009 n°106 (norme in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro).

Che nella perizia di variante e suppletiva vengono assestate le quantitd dei lavori previsti in progetto e viene elevato

I'importo netto dei lavori da €22.290,07 ad €29.144.43 con una maggiorazione rispetto all’importo de! contratto
principale di € 6.854,36 (pari al 30,75%);

Che P’incremento per i diversi e suppletivi lavori, come risulta dal quadro di confronto, rientra nei limiti imposti dalla

normativa vigente e trova copertura finanziaria nelle somme stanziate per I’esecuzione delle opere.

Che la stessa risulta approvata in linea tecnica dal RUP con parere n. 495 del 03/05/2019 e ricade nella fattispecie dj cui
all’art. 106 comma 1 lettera b) e ¢) e comma 7 del D.lgs 18/4/2016 n. 50 e dell’art. 10 comma 2 del D.M. 19/4/2000 n.

145, e che non altera ]a natura e la sostanza dei lavori del progetto originario ed & quindi ammissibile ed approvabile;

Che I’importo complessivo della perizia di che trattasi ammonta ad € 37.300,00 invariato rispetto al progetto originario;

Ritenuto di procedere con successivo provvedimento alla liquidazione a saldo dei lavori all’impresa appaltatrice;

Vista la Determina Sindacale n. 3393 del 31-12-2018, di conferma della nomina di P.O. per I’anno 2019;
Visto 'O.R.E.L.;

Vista la L.R. n. 48/1991;

Vista la L.R. n. 23/1998;

Visto il D.Lgs n. 267/2000;

Vista il D.Lgs n. 50/2016;

Visto il D.M. n. 145/2000;

Tutto cid premesso e considerato;

DETERMINA

1) Di Approvare, per quanto in premessa qui da intendersi integralmente riportato la perizia di variante e suppletiva dei

lavori di allargamento della sede stradale di un tratto della strada comunale Villa Barco Rampolo dell’importo di €
37.300,00 cosi distinto:

A)-Importo Lavori Lordo €.36.902,76
A1) — A detrarre oneri sicurezza -€. 817,50

Az) — Restano i lavori a Base d’Asta, soggetti a ribasso: €. 36.085,26

Ajz) — Ribasso d’asta (21,50% di A2) -€. 7.758,33
A4) ~Imp. lavori al netto (compresa sicurezza) W

B)- Somme a disposizione dell’ Amministrazione:

had .

i



el

IR

Tatlan]

By)- Per LV.A. 22 % di A4) €.6.411,77

B4)- Spese tecniche 2% di A) €. 738,06

B3)- Per imprevisti <5% : -

Ba)- Per oneri di discarica €. 1.000,00

Bs)- Risparmi da ribasso ' €.4,70 E

Bg)- Risparmi iVa da ribasso ) o €.1,04

B7)- Totale somme a disposizi.one dell’ Amministrazione: €. 8.155,57 €. 8.155,57

Importo complessivo dei lavori (A4 -+ Bg) —WO0,00

Elenco elaborati perizia:

Y
2)
3
4)
5)
6)

Relazione tecnica-illustrativa;

Planimetrie e sezioni stato di fatto e di progetto;
Computo metrico;

Elenco nuovi prezzi;

Analisi nuovi prezzi;

Schema atto di sottomissione e verbale nuovi prezzi;

La perizia & stata redatta in applicazione alle norme specifiche e generali inerenti la tipologia dell’intervento. In

dettaglio, le stesse, sono di seguito elencate:

*

Regolamento edilizio; ‘

D.P.R. 380/01 (testo unico dell’edilizia);

Decreto legislativo n°50/2016 (cbdiée degli é.ppalti};

D.P.R. n°207/2010 (Regolamento sui lavori 'pubblici);

Legge regionale n°12 del 12/07/2011;

Decreto Legislativo n® 81 del 09/04/2008 nel testo modificato ed integrato con le norme della Legge 7/7/2009

n°88 e del D. Lgs. 3/8/2009 n°106 (norme in materia di salute e sicurezza nei Iuoghi di lavoro).

2) Di prendere atto che con determinazione n. 1225 del 02/05/2018 & stata prenotata la somma complessiva di €

37.300,00 IVA e ogni onere compreso occorrente per finanziare i lavori, imputandola al capitolo 12010/030 del bilancio

2018;

4) Di approvare 1’allegato schema dell’atto di sotfomissione;

5) Di dare atto che i nuovi lavori non alterano in alcun modo la natura e la destinazione dell’opera stessa;

6) Di pubblicare il presente provvedimento nei modi di legge.

IL RESPONSABILE P{O}/X SETTORE
(Geom, Giprdi llo)



SERVIZIO FINANZIARIO

| ATIHSTAZCNE DILLA COMERTD |
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione aIle

disponibilita effettive esistenti negh stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamentl

di entrata vincolata, mediante 1’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 19,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

i - = VD, S
i mpegno : ] { . . | .SCrCizZ10,

ervizio finanziario

Modica, 53~05—30i? ﬁe
I1 Responsabil

,,,,,,

Con il suddetto visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziariajil presente'provvedimento ¢ esecutivoy.ai
sensi dell'art. 151, comuma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente ﬁrovvedimento, ai
sensi dell’art. 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica,

11 Responsabile del Servizio Finanziario

PUBBLICAZIONE. . . ,-

La presente determinazione & pubblicata all’ Albo Pretorio online del Comuné di Modica, per gg.15
27 6. 2019 al 9 1 G, 2018 | ed & ‘repertoriata nel registro delle pubblicazioni ai 'n.’

Modica,

1i Responsabile della pubblicazione

ft \de vy

t )

iy



=\

CitTa dl

Provincia d

Regione Sici

Roqusa
liana

~X Settore-

Modica

Pairimonio dell’Umanitd

LAVIRI

DI ALLARGAMENTD DELLA SEDE STRADALE

DI UN TRATTO DELLA STRADA CUMUNALE VILLA

BARCO

RAMPOLL

Perizia di variante e suppletiva

Floaboroto nu 6>

Schema atto di
verbale nuovi

sottomissione e

prezzi

Importo dell’opera:

Il direttore dei lavori:

" Geom. Glorgio Scnmﬂegto
o/h’%

f9%9

.. %)
RT s Unip/ssonad
iM gEALSA{ICOST 4271 1

nma\\ Snfo@testat o

011353t

Dota:

v

Scaola:

Spazlo per parer! e vistl

Si approva in riferimento alla validozicne del

e al
del

parere N°
e con le precisazion! in

esso contenute ol sens! dell’art. S5 comma 3 della legge
regionale n°12 del 12/07/2011,

Modica i

IL. Respongstlilesunico del procedimento




COMUNE DI MODICA

PROVINCIA DI RAGUSA

X Settore

OGGETTO: Lavori di allargamento della sede stradale di un tratto della strada

comunale "Villa Barco Rampolo”;

CIG: Z5C236C7EF

CONTRATTO: n°1618 di rap del 19/06/2018;

IMPRESA: "Restart sr” con sede in Modica c.so Mazzini n°58, partita IVA

01135370888

DIRETTORE DE!I LAVORI: Geom. Giorgio Scivoletto;

RUP: Geom. Giorgio Scollo;

SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE E VERBALE NUOVI PREZZ|

Sy

L'anno 2018, il giorno del mese di in Modica, si sono riuniti i Signori:

1) Sig.ra Maltese Giuseppa, nata a Modica il 31 ottobre 1957 ed ivi residente in Via

Risorgimento n. 125/C, C.F. MLTGPP57R71F258G, nella qualitd di Amministratore

Unico dellimpresa "Restart srl” con sede in Modica c.so Mazzini n°58, partita IVA

01135370888, appaltatrice dei lavori:

2) Geom. Scollo Giorgio, nato a modica il 12/10/1963 c.f SCLGRGB3R12F258A,

Responsabile Unico del Procedimento e P.O. Responsabile del X Settore in

rappresentanza dell' Amministrazione Comunale;

Le parti come sopra costituite, si sono riunite per stipulare Patto che segue in

assenza di testimoni per espressa rinuncia:

PREMESSO:

che con contratto n°1618 di RAP del 19/06/2018, I'impresa “RESTART s.r.l.” ha

assunto I'esecuzione dei lavori di allargamento della sede stradale di un tratto della

-1-




strada comunale "Villa Barco Rampolo”, per l'importo di €.22.280,07 al netto del

o}

ribasso d'asta del 21,50% di cui €.21.472,57 per lavori ed €.817,50 quali oneri per

la sicurezza non soggetti a ribasso;

- che in corso d’opera é stato necessario eseguire nuove e diverse lavorazioni-e

conseguentemente inserire nuovi prezzi rispetto a quanto previsto originariamente

nel progetto.

- che & stata redatta apposita perizia di variante in corso d'opera ai sensi del

dall'art. 106 comma 7 del decreto legisiativo n, 50/2016 e successive modifiche ed

integrazioni, dell'importo di €.29.144,43 per lavori al netto del ribasso d'asta del

21,50%, compresi gli oneri diretti e speciali per I'attuazione dei piani di sicurezza

/’QD

non soggetti a ribasso pari ad €. 817,50;

=
<

- che detta perizia di variante & stata approvata con Determinazione del P.O.

Responsabile del X settore n°® del _ :

e

tutto cid premesso con il presente atto si conviene quanto segue.

Art. 1 — la Signora Maltese Giuseppa nella qualita di titolare dell'impresa “Restart”

assume 'impegno di accettare I'esecuzione delle variazioni riscontrate nelle singole

categorie di lavoro e di eseguire senza eccezione alcuna i lavori di variante in corso

d’opera. Le condizioni di esecuzione sono quelle stesse contenute nel contratio

d'appalto rap. n°1618 del 19/06/2018 ed agli stessi prezzi unitari in esso elencati

oltre a quelli che vengono concordati con il presente atto.

| nuovi prezzi unitari sono stati ricavati dal prezzario delle opere pubbliche delle

Regione Siciliana per I'anno 2018 mentre quelli non presenti sono stati desunti da

un'accurata analisi dei prezzi.

Art. 2 - LUimporto totale complessivo dei lavori di che trattasi ammonta a

€.29.144,43 per lavori al netto del ribasso d'asta anzidetto, compresi gli oneri per

@




r

I'attuazione del piani di sicurezza pari ad €. 817,50 non soggetti a ribasso.

Si precisa che le predette lavorazioni e variazioni non comportano alcuna

variazione dej tempi contrattuali,

Art. 3 — Per effetto dei nuovi e diversi lavori viene concordato il seguente nuovo

prezzo e assoggettato al ribasso d'asta del 21,50%:

NP.1 - Demolizione e ricostruzione in una nuova posizione delle cancellate di

accesso, edificio Schinina, consistente nella demolizione dei 3 pilastri di sostegno,

ricostruzione degli stessi, con blocchi quadrati cavi in cemento con facce esterne

decorate effetto finta pietra di Modica, successivamente riempiti con cls classe

20/25 previa disposizione di armatura in acciaio per cemento armato e quantaltro

occorre per dare il lavoro finito a regola d'arte.

S~
(‘\
T

A corpo €.2,094,74 (Diconsi euro duemilanovantaquattrovirgola74)

‘.‘ ~

Art. 4 - Al fini fiscali si precisa che il presente atto di sottomissione va sottoposto a

registrazione fiscale tenendo presente che | maggiori lavori della perizia

ammontano al netto ad €. 6.854,36, l'impresa assicura di essere ditta soggetta

alllLV.A.

Si precisa altresi che le lavorazioni previste in variante non comportano alcuna

variazione ai tempi contrattualmente previsti.

Il presente atto & fin d'ora impegnativo per I'lmpresa appaltatrice, mentre lo sara

per 'Amministrazione solo dopo intervenute le approvazioni di legge.

Dopo letto e approvato lo stesso & sottoscritto come segue.

L'Impresa Il Responsabile dy(l%;é‘?ahmento

LS

S|g ra. MalteselGluseppaaqaie Geom. Gt _rgi cdllo
T

. IMP ';1 oA (FO‘:’“K !
'-'-i'wl«"r' 2 r‘{;( nlll ;PEM /

W Aot SOy
email JxmoQ....;tam l.i ro

hdd




